
UY BAN NHÂN DÂN                   CÔṆG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊṬ NAM 

   XÃ HOẰNG CÁT                                     Độc lâp̣ – Tư ̣do – Hạnh phúc 

 

Số:       / BC – UBND                             Hoằng Cát, ngày            tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác Tư pháp năm 2023, nhiệm vụ và giải pháp công tác năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 284/ PTP - HT  ngày 03/ 11/2023 của  phòng Tư pháp 

huyện Hoằng Hóa về  báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2023, nhiệm vụ, giải 

pháp công tác năm 2024.  UBND xã Hoằng Cát báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 

2023, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 cụ thể sau: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

UBND xã chỉ đạo cho lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch tham mưu xây dựng các văn 

bản có liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện thuộc chức năng 

nhiệm vụ của Tư Pháp – Hộ tịch. Cụ thể: 

- Kế hoạch số 11/ KH- UBND ngày 12/01/2023 về Kê hoạch tự kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2023.  

- Kế hoạch số 17/ KH- UBND ngày 01 /02/2023 về Kế hoạch tổ chức hội nghị 

đối thoại, lắng nghe ý kiến của nhân dân trên địa bàn xã năm 2023 

- Kế hoạch số 18/ KH- UBND ngày 01 /02/2023 về Kế hoạch tổ chức hội nghị 

để nhân dân bàn, quyết định trực tiếp theo quy định của Pháp lệnh dân chủ trên địa bàn 

xã năm 2023 

- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 03/02/2023 về công tác phổ biến , giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở ; cấp xa ̃đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 

2023. 

-Kế hoac̣h số 29/ KH – UBND ngày 22/02/2023 về tuyên truyền tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luâṭ, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật  năm 2023. 

- Kế hoạch số 33/ KH- UBND ngày 27/02/2023 về  Kế hoạch hệ thống hóa văn 

bản QPPL năm 2023. 

- Kế hoạch số 46/ KH- UBND ngày 10/3 /2023 về  Kế hoạch tự kiểm tra theo 

dõi thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã  

- Công văn số 70/ CV-UBND  ngày 26/4/2023 Tham gia ý kiến vào dự thảo văn 

bản của Sở Tư pháp. 



2 

 

- Kế hoạch số 94/ KH-UBND ngày 02/6/2023 về  nâng cao năng lực hòa giải 

cho hòa giải viên và các tổ hòa giải trên địa bàn xã năm 2023. 

- Kế hoạch số 123/ KH-UBND ngày 28/ 6/2023 về nhập dữ liệu hộ tịch trên nền 

dữ liệu quốc gia về dân cư  

- Ban hành kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 03/7/2023 về triển khai Luật dân 

chủ trên địa bàn. 

- Ban hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 12/7/2023 về triển khai các Luật 

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4. 

- Kế hoạch số 221/ KH-UBND ngày 30/10/2023 về tổ chức đối thoại trực tiếp 

với nhân dân. 

- Hướng dẫn quy trình cài VNeID, đăng ký VNeID và  Đăng ký hộ tịch, chứng 

thực trên dịch vụ công quốc gia. 

2. Kết quả thực hiện. 

a) Công tác chứng thực: 

-Chứng thực bản sao từ bản chính 1.152 bản; chứng thực chữ ký 15 trường hợp; 

chứng thực hợp đồng 02 trường hợp. 

b) Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh đúng hạn 93/94 

trường hợp đạt 98,9%, đăng ký quá hạn 12 trường hợp, đăng ký lại 83 trường hợp; 

Đăng ký khai tử đúng hạn 36/36 trường hợp đạt 100%, đăng ký quá hạn 29 trường hợp; 

đăng ký kết hôn 32 trường hợp, trong đó đăng ký lại 10 trường hợp; đăng ký nuôi con 

nuôi 01 trường hợp; bổ sung thông tin 01 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 52 

trường hợp; đăng ký giám hộ: 02 trường hợp; ghi vào sổ ghi chú ly hôn: 04 trường 

hợp; thay đổi, cải chính cho 12 trường hợp;  

c) Công tác hòa giải:  Trên địa bàn xã có 05 tổ hòa giải. Đa số các tổ hòa giải 

đều được thành lập, kiện toàn đảm bảo về số lượng, chất lượng theo quy định tại 

Khoản 1 Điều 12 của Luật Hòa giải. Cụ thể tổ hòa giải có tổ trưởng và các hòa giải 

viên. Mỗi tổ hòa giải có từ 6 đến 7 hòa giải viên, hòa giải viên là thành viên của ban 

công tác mặt trận thôn có đủ tiêu chuẩn theo quy định. Trong năm không có vụ việc 

phát sinh nên các Tổ hòa giải báo cáo không có vụ việc nào phải hòa giải tại các Tổ. 

d) Công tác tuyên truyền; 
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Tổ chức tuyên truyền về luật Hòa giải ở cơ sở, luật nghĩa vụ quân sự, luật Vệ 

sinh an toàn thực phẩm, Luật Thanh tra, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, luật Dầu 

khí,luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật Tần số vô tuyến điện, luật Phòng chống 

rửa tiền, luật Đất đai, luật Đê điều, luật An toàn giao thông, Luật dân quân tự vệ, 

phòng chống cháy nổ …và các Nghị định, thông tư có liên quan đến các luật trên 

- Hình thức PBGDPL : Tập trung tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật 

trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Phối hợp với lĩnh vực Quốc phòng mở lớp tuyên 

truyền về Luật dân quân tự vệ và các văn bản có liên quan : 01 buổi với 65 người tham 

gia; Phối hợp với lĩnh vực Công an lồng ghép tuyên truyền cho học sinh trung học cơ 

sở xã Hoằng Cát về an toàn giao thông đường bộ: 01 buổi với gần 300 học sinh và thầy 

cô giáo; Tổ chức mở hội nghị tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình và kỹ 

năng hòa giải cho gần 50 người tham gia;Viết và đăng bài trên trang thông tin điện tử 

của xã về công tác tuyên truyền phổ biến GPPL: 07 bài ( gồm: 10 điểm mới nổi bật của 

Luật Thanh tra 2022; những nội dung mới của Luật phòng chống rửa tiền 2022; 0 6 

nhóm hành vi bị nghiêm cấm theo Luật an ninh mạng; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

2022; bài tuyên truyền về Luật phòng chống bạo lực gia đình 2022; bài tuyên truyền về 

luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022; bài tuyên truyền về các điểm mới của Luật phòng 

chống bạo lực gia đình 2022). 

g) Nhiệm vụ khác. 

- Liên quan đến công tác quản lý, đăng ký hộ tịch:Trả lời xác minh bằng Công 

văn: 04 trường hợp; Yêu cầu, đề nghị xác minh: 35 trường hợp; chuyển đăng ký hộ tịch 

về nơi có hộ khẩu thường trú: 05 trường hợp. 

- Công tác số hóa sổ hộ tịch và cập nhật dữ liệu hộ tịch trên nền dữ liệu dân cư: 

Chuyển 1.109 trường hợp khai sinh lưu nháp thành lưu chính thức vào dữ liệu 

hộ tịch và 101 trường hợp khai sinh cập nhật trên nền dữ liệu dân cư. 

3. Đánh giá chung:   Công tác tư pháp năm 2023 từng bước đã đạt được một số 

kết quả tích cực , đảm bảo triển khai đúng , đầy đủ những nội dung đã đề ra trong kế 

hoạch công tác tư pháp năm 2023 của Phòng Tư pháp đề ra. Công tác đăng ký, quản lý 

hộ tịch được quan tâm thực hiện, người yêu cầu thực hiện thủ tục hành chính được 

hướng dẫn cụ thể. Công tác phối hợp chặt chẽ giữa bộ phận tư pháp và bộ phận văn 
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hóa thông tin, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật tới người dân đã đem lại hiệu quả cao; Công tác chứng thực, theo 

dõi thi hành pháp luật được thực hiện đúng theo luật định và các văn bản hướng dẫn thi 

hành.  

Tuy nhiên vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là: Mặc dù  UBND xã tạo điều kiện 

về cơ sở vật chất và tạo điều kiện cho công chức Tư pháp - Hộ tịch đi tập huấn chuyên 

môn nghiệp vụ, nhưng do chỉ là xã chỉ có 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch nên lượng 

công việc nhiều, phải tham gia thêm những nhiệm vụ khác của các Tổ công tác nên 

phần nào cũng bị ảnh hưởng đến lĩnh vực chuyên môn. Do điều kiện khách quan về 

đường truyền, có thời điểm cắt điện luân phiên nên 1 số thủ tục giao dịch hành chính 

chưa đem lại sự hài lòng cuả người dân. 

4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 

- Thẩm định việc soạn thảo, ban hành các văn bản theo quy định của pháp luật; 

giúp Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với các văn bản quy 

phạm pháp luật theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân cấp xã và hướng dẫn của cơ quan 

cấp trên, theo dõi việc thi hành pháp luật và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn 

cấp xã trong việc tham gia xây dựng pháp luật; theo dõi việc thi hành pháp luật và tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn cấp xã trong việc tham gia xây dựng pháp luật. 

phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội hướng dẫn cộng đồng dân cư trong thôn đề 

xuất việc bổ sung, sửa đổi và tổ chức thực hiện hương ước, quy ước. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, quán triệt đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị cũng như mọi tầng lớp của nhân dân đối với vị trí, vai trò của công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

-  Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ hòa giải viên khi có thay 

đổi nhân sự nhằm tạo mạng lưới hòa giải viên làm tốt công tác hòa giải, có hiểu biết 

pháp luật và kỹ năng truyền đạt, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.Tăng cường quản lý Nhà 

nước về công tác hòa giải ở cơ sở, duy trì thường xuyên chế độ kiểm tra, báo cáo, 

thống kê về tổ chức và hoạt động hòa giải. Có tham mưu, đề xuất khen thưởng tổ hòa 

giải, hòa giải viên có thành tích xuất sắc. 
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- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết tốt các thủ tục hành chính liên 

quan đến lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi đảm bảo đúng quy định của pháp 

luật. Phấn đấu 100% trẻ em sinh ra được đăng ký khai sinh đúng hạn, tỷ lệ đăng ký 

khai tử đúng hạn đạt 100%. Các thủ tục hành chính trong giao dịch được trả kết quả 

đúng hạn 100% và được đánh giá hài lòng từ 90% trở lên. 

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận của 

năm 2024. 

5. Kiến nghị, đề xuất: Phòng Tư pháp quan tâm mở các lớp tập huấn chuyên 

môn nghiệp vụ chuyên sâu cho Tư pháp cấp xã.  Tổ chức đi học tập kinh nghiệm trong 

công tác tuyên truyền, đăng ký và quản lý hộ tịch tại các địa phương khác. 

          Trên đây là báo cáo kết quả kết quả công tác Tư pháp năm 2023, nhiệm vụ, giải 

pháp công tác năm 2024 của xã Hoằng Cát./. 
 

Nơi nhâṇ:                                  CHỦ TỊCH 

- Phòng Tư Pháp huyêṇ(b/c);                            
- ĐU – HĐND xã(b/c); 

- MTTQ xã (p/h); 

- CT, P.CTUBND xã; 

- Lưu VT. 

 

                         Nguyễn Văn An 
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